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1. Evolucao da producao de leite

Objetivos

Aumento continuado da quantidades de leite por vaca
presente na exploracao e/ou maior quantidade de leite por
hectare

« de alta qualidade fisico quimica e sanitaria,
* COM 0 menor custo possivel,

« mantendo os animais saudaveis

e e com uma reproducao eficiente.

Palavra chave: EFICIENCIA



1. Evolucao da producao de leite

« A reestruturacao do sector leiteiro actualmente € uma
realidade imparavel. O nivel de profissionalidade dos
produtores Portugueses e Europeus é cada vez maior.

« A gestao empresarial das exploracoes, em todas as
areas de trabalho esta a impor-se e os técnicos devem
estar a altura das circunstancias, antecipando as
necessidades dos produtores
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Numero de exploracoes

« 1999 - 32994

« 2013 - 7772 menos 76,5% das exploracdes a uma méedia

de 10,1% ao ano

34 vacas por exploragédo

Dados GPP 2015

Dairy farm structure - average farm size in 2012
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Numero de exploracoes Madeira

« 1989 — 2526 exploracoes leiteiras/3145 vacas leiteiras

1.2v/expl

« 2013 --109 exploracoes leiteiras menos -95,6% de
exploracoes e 389 vacas leiteiras menos -87,6%

3,5v/expl

Em Portugal desapareceram, -92,2% de exploracoes
leiteiras mas apenas, diminuiram -34,7% de vacas leiteiras

O normal seria existirem 876VL e 8,3v/expl na madeira em 2013

Acores menos -61,8% e mais +13,9 % de vacas leiteiras
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Producao de leite na Europa

« A europa produz 136,1 milhGes de ton de leite e Po
2,039 milhoes de ton (1,34%)

Germany
212 %

Others
29.0 %

France
17.1 %

Italy
7.15%

Poland
7.2 % United

Metherlands Kingdom
8.4 % 10.0 %%

16:39



1. Evolugéo da producao de leite

Evolucao da Producéo vaca/ano
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1. Evolugao da producao de leite

Como consequéncias da evolucao, nos ultimos 10 anos,

no sector leiteiro:

TXE,
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0 numero de exploracoes
0 numero de vacas leiteiras
0 nhumero de vacas por expl

da produtividade por v



Principais numeros do leite em Portugal

« Para produzir 1.657.610 mil litros sao precisas 165.761

vacas a produzir 10.000 litros por ano.

« A média vaca dia nacional em junho de 2014 foi de 28,11

(Bovinfor)
 60% da carne produzida na Europa provem da raca
frisia/aptidao leiteira

« As guotas terminaram a 1 de abril de 2015
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Principais receitas de uma exploracao leiteira
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2.Custos de alimentacao e eficiéncia alimentar

Principais despesas de uma exploracao leiteira Acores *

5,7%
conservacao
e reparacao

9,8%
Fertilizantes

Alimentacao vacas adultas 45-
60%

27,8%
Alimentacéao

16%
Rendas

Custos com
pessoal

*Silva 2001

Electricidade
e gasoleo
Amortizacoes
Producao
Recria
5-10%

Medicamentos
semen e
veterinario
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Evolucao do preco
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Combined IFCN world milk price indicator

in US-$/ 100 kg ECM

Combined IFCN world milk price indicator

inUS-5/100 kg ECN
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Preco do leite em Portugal continental 2005-
2017
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Historical comparative overview between Farm-gate Milk prices
Lombardy (I), USA, New Zealand

Processed by CLAL

60,00 I I I I I I I
== Farm-gate milk price - USA
== Farm-gate milk price - New Zealand
== Farm-gate milk price - Italy (Lombardy)
50,00

40,00 [

€ / 100Kg

) | ' = .
o ,JT _ th'\\‘b" .

AT T A AT

e ' | W

10,00 1
1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Years




Numero de vacas por exploracao no
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Pastagens e Forragens nos sistemas de Producao

» Vacas estabuladas 365 por ano

 Alimentacédo 100% fornecida na manjedoura com recurso a
Uniffeed

» Possibilidade de fornecimento de erva colhida verde

» Vacas estabuladas uma parte do ano (modelo irlandés) ou do
dia
Slsr= e« Vacas suplementadas ou nao na sala de ordenha, uso ou nao

ESTABULACAO i
S de carro uniffed

» Vacas todo 0 ano em pastoreio
« Sem estabulo

» Sala de ordenhas fixas (NZ) ou moveis

 Paricdes sazonais (NZ) ou distribuida ao longo de todo o ano
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2- Pillares Para aumentar a
Produtividade

. Gestao de Pessoal

. Alimentacao

. Reproducao

. Qualidade do Leite

. Reposicao eficiente

formacao



2.1- Alimentacao

« Controlo das matérias primas/agua qualidade guimica e
microbioldgica

« Controlo das quantidades administradas

« Formulacéo adeguada ao estado etario e ao estado de
lactacao/seca dos animais

« Alimento disponivel 24h por dia

« Controlo das sobras
 Eficiéncia alimentar




EFICIENCIA ALIMENTAR:

* O segredo do negocio de produzir leite esta em
transformar 1kg de Matéria seca em 1,2 a 1,6Kg de leite

« Eficiencia Alimentar (Feed eficiency) medida em Kg de
Ms para produzir 1 kg de Leite com 3,5% de M.G
(FCM9)

« Por cada 0,1 % de Gordura a mais ou a menos temos
mais ou menos 0,45kg de leite
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EFICIENCIA ALIMENTAR:

 Eficiéncia Alimentar (Feed eficiency) (St.Pierre, 2008)

Producé&o media por

vaca

kg
8182
9,091
10000
10909

12727
13636
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EFICIENCIA ALIMENTAR:

VARIACAO DA INGESTAO DE MS E A PRODUCAO DE LEITE:

oo '

(kg Leite/dia)
kg de MS/dia
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EFICIENCIA ALIMENTAR:

Variacao dos custos consoante a Producao

géO/dla

13,50 €
12,74 €
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EFICIENCIA ALIMENTAR:

Variacao em % do IOFC e a Producao de leite
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EFICIENCIA ALIMENTAR;:

Como varia: (Hutjens,2010)
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DEL (menos 0,11 por cada 30 DEL a mais do que 150)
Sobras na manjedoura

CSS

Pastoreio / exercicio

Acidose ruminal e excesso de proteina
Inclusao de aditivos alimentares
Niveis de Fibra
Stress por calor



3-Reproducao

Inseminacéo com touros de elevado valor genético e
adaptado ao objetivos de melhoria da exploracao

Detecao de cio

Controlo veterinario no pos-parto detecao precoce de
patologia uterina

Programa de sincronizagcao em animais problema
Diagndstico de gestacao ecografico

Vacinacao



- Inicio secagem : 20 dias : CC < 4 ou secagem menos de 50

palha + agua+ dias
Secagem ordenha l)f/xdla é%(sjlas. CC > 4/5 ou secagem I’_F)&(.IS de 60
Bisnaga_intramaméria (vit E + Se) + (vacina
45-60 dias ( (cloxacilina) < 15 dias pré-parto mamintes) + se > 400.000 ccs
pré-parto 400.000 ccs ou um vial Penetamatoftilosina
(%egacggglo agldLO) >+ Nowlhas:/tetravalente + |
: - 400. CC ou com rotavirus /coronavirus e e.coli
Reconflrma?ao > 60 dias 60 dias secagem)
de gestacao quando < 20 + X
Le> Ivermectina -1lactagéo : 1
400.000 ccs + bolus de calcio
B e ecc>4) Rotavec corona - Mais~que 1
(coronavirus, lactacéo e CC
rotaviruas e E.coli) maior que 4: 2
. bolus de calcio +
7 dias 250 ml de TAD de
. ~ calcio + 12,5 ml de
Confirmacéao de Dexametasona
gestagao 12 confirmacéo pos-
parto
Pds- Parto - Retencéo de placenta:
. Tx: Vitamina A, D3, E Comprimido terramicina
120-140 dias 0-60 dias pos ITU
parto: -Sem retengéo de
- Metrite placenta mas com
- Mamite corrimento
- Cetose sanguinolento: Vareta
10 - Indigestéo o de rifaximina+
: _ - Patologia Podal dias prostanglandinas)
Insemlna(;ao DAE -Se leite ndo
Se n3o ha cio: A5l ) 22 confirmacio aume_nta:Cetoprofeno
1° PG aos 60 dias (30-45d) Pos- Parto corrrimento; T Ceftofur
-Limpa

o :
2° PG aos 74 dias =

-PG + Fatroxim espuma




4-Qualidade do leite

Animais limpos antes da ordenha
il YR ¢ a
Correta rotina de ordenha g« 7 @,\

Retirar os primeiros jatos para detegao precoce de
mamites

Pré e pos-diping
Um pano por animal
Uso de Luvas

Maquina de ordenha calibrada e substituicao de tetinas
consoante indicacao do fabricante

Plano de controlo de mamites para erradicar
microrganismos contagiosos

Uso de vacinas



5-Estratégias reposicao eficiente

 Boa Pauta de assisténcia ao parto
« Bom encalostramento dos vitelos (regra 1 T-2H-3L)

* Leite de substituicao e concentrados adaptado as
necessidades

« Concentrados e forragens calibradas por nutricionista
para cada fase etaria

« Monotorizacao de crescimento

« Vacinacao e desparasitacao adequada aos problemas
da exploracao

* Inseminacéo aos 13-15 meses com sémen sexado e/ou
partos faceis

« Uso de centros de recria
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: ; ” Vacinagao:
15 meses s/ IA. 20-10 dias pré- Ibr+bvd+pi3+sainc
Tx: Prostaglandina parto icial + Rotavirus e
coronavirus e ecoli

(DColostro:

-3L, 2hras de vida,1?
toma

Qualidade do
colostro:

- > vacas vacinadas

0 dias de \ com hiprabovis e
vida rotavec corona
-adultas>novilhas

-menor
producdo>maior

X — 2-3 dias de producéo
13-16 meses (leite da mé&e) umbigo

PNEUMONIAS jj-elgite_ de .
Aguda: enrofloxacina + las substituicao
meloxican -TX cocc_ldlas:
Moderada: tulatromicina toltrazuril

Vacina
Hiprabovis 12 meses
4

Desmame

45-60 dias




5. Estratégias para uma reposicao eficiente

20,0
19,0
18,0
17,0
16,0
15,0
14,0
13,0
12,0
11,0
10,0

NASCIMENTO INS FERTIL NOVILHAS

18,0

17,5

17,5 17,7 17,5
16,7

10

20

3° 4° Media Médiada 25%

trimestre trimestre trimestre trimestre anual amostra superior

16,0

25%
inferior

’

70,0%
65,0%
60,0%
55,0%
50,0%
45,0%
40,0%
35,0%
30,0%
25,0%
20,0%
15,0%
10,0%

FERTILIDADE NOVILHAS

45,8% 47,0%

44,8% 43,6%
40,7% 40,4%
35,6%
10 20 3° 40 Media Médiada 25% 25%
trimestre trimestre trimestre trimestre anual amostra superior inferior
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40,0 -

30,3

30,0

20,0

10,0

0,0

NOVILHAS INSEMINADAS E NOVILHAS GESTANTES

1° trimestre  2° trimestre  3° trimestre  4° trimestre  Media anual

Média da 25% superior 25% inferior
amostra




5-Gestao de pessoal e formacao

Trabalhadores/donos que respeitem 0s animais e
percebam de bem estar animal

Trabalho e tarefas partilhadas aos fim de semanas e
férias entre trabalhadores/donos de exploracoes
proximas

Programas de formacéo tedricos e praticos

Captar pessoas jovens e pessoal formado para o sector
Investigacao (estatal/universitaria/privada)



Medicina da Producéao

« Medir o impacto das decisoes
“O gue nao se mede nao se pode melhora
* Definir um rumo

“‘Se nao sabemos para o

caminho serve.”
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3.Sistemas de monotorizacao da variabilidade dos dados

« Associado a um programa informatico existente na

exploracao

* Recolha e compilacéo de dados diaria (inseminacoes,

patologias, producao, ...)

« Compilacdo mensal de dados técnicos (numero de

inseminacdes, numero de vacas gestantes, ...)
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3.Sistemas de monotorizacdo da variabilidade dos dados-Produgao

EFECTIVO
Vacas Totais (n°)
Vacas em Producao
Vacas en Producéao (%)
las lactacdes (N°)
las lactacdes (%)
Media de lactacdes (N°)

Reposicdo (N°)
Reposicéo / Adultas (%)
Reposicédo > 14 meses
Reposicdo > 14 meses /
Reposicéao (%)

_ PRODUCAO
PRODUCAO MENSAL
(Its.)

PRODUCAO DIARIA (Its)
Materia Gorda (%)
Materia Proteica (%)
C.C.S. En Tanque (x
1000)

Producéo vaca lactante
(Its/dia)

‘Producao vaca presente
(Its/dia)

jan/17

582
523
89,9%
150
26%
2,5

583
100%
308

53%

516 457
16 660
4,20
3,46

524

31,83

28,60

fev/17

584
514
88,0%
156
27%
2,5

595
102%
309

52%

462 417
16 515
3,94
3,42

410

32,13

28,28

mar/17

605
520
86,0%
177
29%
2,5

591
98%
301

51%

521 819
16 833
3,75
3,43

250

32,36

27,84

abr/17

613
541
88,2%
177
29%
2,50

991
96%
301

51%

521201
17373
3,71
3,27

320

32,14

28,35

mai/l7
632

569
90,0%

557 273
17 977

31,61



3.Sistemas de monotorizagdo da variabilidade dos dados

PRODUTIVIDADE >60d jan/17 fev/17 mar/17 abr/17

Vacas < 8.000 Its. 20 30 29 29
Vacas 8.000-10.000 Its. 130 109 124 124
Vacas >10.000 lts. 339 349 320 320
Vacas >12.000 lts. 109 109 120 120
Vacas >15.000 lts. 5 5 11 11
Picos Vacas (45-100 DEL) 49,7 48,5 50,3 50,8
D.E.L. pico Vacas (dias) 49,5 74,7 81,8 76,6
Picos 1las lactagdes(45-100 DEL) 40,3 38,4 40,2
D.E.L. pico las lactacbes (dias) 38,3 42,5 51,0
Relag&o Picos Novilhas / Vacas

(%) 83% 76% 79%
Vacas <25It <150 DEL 6 10 9 13
Estimacé&o 80 % Previsdo 305 dias 8674 8629 8622 8606

Animais < 80 % Previsao (N°)
Animais < 80 % Previsao (%)
Previséo 305 - Rebanho (N?) 10 842 10 786 10 777 10 757
Previs&o 305 - Adultas (N°) 11 058 11019 11014 11 046

Previséo 305 - las lactacdes (N°) 10 320 10 153 9 947 9782




3.Sistemas de monotorizagdo da variabilidade dos dados

16:39

Intervalo Parto - 12 Cobrigcéo (dias)
Detecao de cios (%)

Dias Abertos vacas prenhas (dias) 171 148 163
Dias Abertos (dias) 30 DIAS 173 148 164
Vacas problema ( > 150 DEL NDG) - % 11,0% 11,6% 19,8%
Vacas nao prenhas efectivas > 150 DEL (%) 10,3% 10,2% 17,2%
Media de Dias em Leite (DEL) - dias 185 165 174
Vacas Gestantes (%) 29,8% 32,6% 37,1%
Vacas Gestantes Efectivas (%) 43,4% 49,3% 37,8%
Inseminagdes por vaca prenha 2,8 2,90 2,70
Fertilidade a 12 Cobricdo 18,2% 31,3% 20,6%
Reprodutivo ndo acumulado (mensal)

Detecédo de cios (%) 45% 55% 62%
N° de gestacgOes previstas 23 34 44
N° de cubrigbes 71 103 134
N° gestagdes 19 36 36
% vacas Prenhas més 3,41% 7,07% 6,78%
Fertilidade Mensal - Global (%) 26,8% 35,0% 26,9%

Ferlilidade Mensal - 12 cubrigcéo (%)



3.Sistemas de monotorizagdo da variabilidade dos dados

Vacas Destinadas (N°)

Vacas destinadas /vacas em lactacéo 9% 11% 2%

Vacas Eliminadas (N°) 15 50 2

Vacas adultas eliminadas (> 1
lactacé&o) 11 38 0

Primeras crias eliminadas (1
lactacion) 1 10 0

Vacas/ novilhas moreram na explor 3 2 2

Primeras elim. (% del total de
eliminadas) 6,7% 20,0% 0,0%

Reposicion de primeras crias (%)
Vacas Eliminadas (%)



3.Sistemas de monotorizagdo da variabilidade dos dados

PRODUCAO DIARIA/MEDIA MENSAL

OMedia diaria2006 OMedia diaria2007
OMedia diaria2008 OMedia diaria2009
@ Media diaria2010 B Media diaria 2011
O Media diaria 2012 B Media diaria 2015
18.000

9.000 9.216 6090.37%
2499 66910432
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3.Sistemas de monotorizagdo da variabilidade dos dados

Evolugcao da Agroleite 2006-2017
20000

18000

1,9
13

16000 04

29,9

r6
26,71
25,63

28,5

14000 28,18



3.Sistemas de monotorizagdo da variabilidade dos dados

PRODUCAO DIARIA/MEDIA MENSAL
20.000

19.750 C—lts/dia 2017 C— Media diaria 2016

g \edia diaria 2017 =@~ lts/dia 2016

19.500

19.250

19.000
18.750 34,

~

M

18.500

18.250 -

18.000
17.750

17.500

1

17.250

17.000

16.750

16.500 -

16.250 -

16.000 -

15.750

jan-17 fev-17 me
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FUTURO DA PRODUCAO
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Producao de leite na Nova Zelandia projeto 2014-2020

Lema: Fazer com que a producao de leite funcione para todos

global and local

Farm Profit
Increase on-farm profit and resilience
through greater efficiency

Research and Development
Research and develop innovative
technologies and solutions to meet the
future needs of dairy farms

Talented People

Attract, develop and retain highly skilled
and motivated people throughout the
industry

Biosecurity and Product Integrity
Enhance the assurance levels of New
Zealand's biosecurity and product integrity

Industry Information Systems
Create and maintain industry-wide
systems and structures to serve the needs
of dairy farmers

SIELE

&3

SEI O

Sustainable Dairy Farming

(%

today and tomorrow

Environmental Stewardship
Proactive environmental stewardship and
wise use of natural resources

Animal Welfare
Farm to high standards of animal health,
welfare and well-being

Work Environment
Provide a world-class work environment
on-farm

Local Communities
Enhance the communities we live in

National Prosperity
Grow dairying’s contribution to the
prosperity and well-being of New Zealand

M

)
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Producéo de leite na Irlanda projeto 2020

Lema: Uma viséo clara e estratégica
Objetivo: aumentar a producéo em 50% até 2020, 3% no numero de vacas e
2% de aumento de produtividade

Opportunities for Expansion

1. Milk Quota Abolition in 2015

Relatively Good Outlook for Milk Price
. World Demand for Food Increasing
Dairy Industry Strategically Important to Irish economy.

. Irish grass-based Dairying- Sustainable & Competitive.

® 0 A W N

. Ample Supply of Young Well Trained Workforce
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Formar, motivar e sensibilizar os agricultores e os tec

gue os rodeiam para o potencial de pequenas deci
Repensar o modo como se produz

Incutir metodologias e objectivo

aumentem a produtividade glob
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Repensar o modo como se produz

Uso de novas variedades
de forragens como a
chicoria (Cichorium
intybus) ou o plantago
(Plantago lanceolata)?

Apoio da investigagcao
estatal ou universitaria?



Repensar o modo como se produz

* Novas tecnologias dos ultimos 10 anos

-Vacina para mamites 2009
-Monesina de degradacao lenta 2013
-Inibidores de Prolactina 2016
-Estimuladores de imunidade 2016
-Touros genomicos

-Informéatica acessivel

-Estabulos de ventilacao forcada
-shredlage



FUTURO?

« “Ela estava no estabulo com os restantes animais, com
um pico de lactacao de 115kg por dia, Nao tinha
nenhuma atencao especial. Tinha uma vontade de

comer que nenhuma das outras vacas tinha”

* Vaca no Wisconsin USA 9 anos GIG produziu 34.019kg

de leite em 365 dias, fevereiro de 2015.
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lactacbes




OBRIGADO




